
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  67  DEL 24-09-2013 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO 

MUNICIPALE. AFFIDAMENTO INCARICO PER LAVORI SISTEMISTICI. CIG N° 

Z230BA6CED. IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PREMESSO 

- che con Deliberazione Giunta Comunale n. 37 del 16/06/2012 è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di restauro e risanamento conservativo del 

palazzo municipale, per un importo complessivo di lavori a base d’asta pari ad € 

583.204,47 oltre ad € 12.002,95 per opere di sicurezza del cantiere non soggette a 

ribasso d’asta; 

- che in data 15/11/2012, in conformità alle previsioni contenute nel bando di gara si è 

tenuta la seduta di gara pubblica; 

- che con determinazione ufficio tecnico n. 83 del 21/11/2012 è stato approvato il 

succitato verbale e l’aggiudicazione provvisoria dei lavori all’associazione temporanea di 

impresa fra la  ditta CAGOZZI GIAN PAOLO & C. Srl – mandataria capogruppo -  

Strada Commenda n. 9/A, Cervara (PR) e  la ditta SEQUINO S.R.L. – mandante - con 

sede  in Via Praga n. 5/b a Fontevivo (PR) frazione Bianconese, con un ribasso del 24,25 

% sul prezzo posto a base d’asta di € 583,204,47, per un importo definitivo di 

aggiudicazione di € 441.777,39 oltre € 12,002,95 per oneri di sicurezza del cantiere non 

soggetti a ribasso d'asta, per un totale di € 453.780,34; 

- che con determinazione ufficio tecnico n. 88  del 19.12.2012 è stata approvata 

l’aggiudicazione definitiva dei lavori all’associazione temporanea di impresa fra la  ditta 

CAGOZZI GIAN PAOLO & C. Srl – mandataria capogruppo -  Strada Commenda n. 9/A, 

Cervara (PR) e  la ditta SEQUINO S.R.L. – mandante - con sede  in Via Praga n. 5/b a 

Fontevivo (PR) frazione Bianconese; 

 

VISTO che, come risulta dalla notifica preliminare prot. 4508 del 19.12.2012,  i lavori hanno 

avuto inizio il 14 gennaio 2013; 

DATO ATTO  

• che i lavori al piano terra dell’immobile oggetto di ristrutturazione sono in fase di 



conclusione e che per consentire all’Impresa di completare gli stessi è necessario 

svuotare i locali dove attualmente sono ubicati gli Uffici Comunali e spostarsi nella nuova 

ala; 

• che operazione propedeutica e condizione indispensabile al trasferimento degli Uffici 

nella nuova ala è  all’attivazione di tutti i collegamenti telefonici e informatici al fine di 

permettere ai dipendenti comunali lo svolgimento delle proprie attività ed evitare 

interruzioni nell’erogazione dei servizi; 

 

VISTO l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e ritenuto di procedere all’affidamento 

diretto ai sensi del comma 8 stante le ragioni di urgenza derivanti dalla necessità di svuotare i 

locali attualmente adibiti ad Uffici Comunali per garantire il prosiego del cantiere; 

 

RICORDATO che l’attuale server in dotazione al Comune di Barengo è stato fornito ed 

installato dalla Ditta Apollonio Fabio con sede in Suno, la quale si è anche occupata 

dell’assistenza hardware di tutte le postazioni informatiche di questo Ente; 

 

RITENUTO pertanto per motivi di opportunità, urgenza e convenienza richiedere un preventivo 

alla Ditta Apollonio Fabio con sede in Suno in quanto la stessa conosce esattamente le esigenze, 

l’organizzazione sistemistica di questo Ente e le apparecchiature in dotazione; 

 

ANALIZZATA l’offerta pervenuta al protocollo n. 3260 in data  24.09.2013 con la quale la 

Ditta Apollonio Fabio di Suno propone un intervento per attività sistemistica necessaria allo 

spostamento e alla configurazione delle postazioni informatiche comunali dei nuovi uffici, 

cablaggio cavi di rete, fornitura e montaggio armadio di rete, realizzazione access point, 

installazione e configurazione degli apparati wi-fi, certificazione strumentale della qualità 

dell’impianto di rete internet e quant’altro previsto nel preventivo n. 53 del 21.09.2013, al costo 

complessivo di € 2.750,00 + IVA;  

 

VISTO l’art. 3 comma 8 e l’art. 6 comma 1 del Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed 

i servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e 

successivamente modificato con deliberazione di C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera A)  del 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare alla Ditta Fabio Apollonio di Suno l’incarico di cui in premessa e 

specificatamente dettagliato nel preventivo n. 53 del 21.09.2013 al costo complessivo di 

€ 2.750,00 + IVA, al fine di consentire il prosieguo del cantiere; 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 3.327,50 all’intervento n. 1.01.02.03/118.7 del 

bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

3. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                                  f.to Chiera Geom. Marco     

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data   27.09.2013  

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°  151    su  Int.  1.0102.03/118.7       

 

Li, 27.09.2013  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   24.09.2013                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                  f.to Chiera Geom. Marco 

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì  24.09.2013                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                       f.to Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.  336      Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 10.10.2013                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 24.09.2013                                Il SINDACO 

                                                                                                           f.to Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 10.10.2013 

                                                                                          Il Funzionario delegato 

                                                                                             Carnevali Rosangela  

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


